
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “MARGHERITA HACK” 

 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Stazione 21 - 33078 – San Vito al Tagliamento (PN) 

Cod. Scuola PNIC82900Q - C.F.: 91084370930 - Tel. n. 0434/80138   
Sito Web: www.comprensivosanvito.edu.it   -   E-Mail:  pnic82900q@istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

                                                                                                       San Vito al Tagliamento, 27 ottobre 2022 

 

CUP I44D22000910006 

CIG ZCC385701B  

CIG Z5638571A3  
Albo online 

Al sito web 

Agli Atti 

 

 

Determina avvio indagine informale di mercato con richiesta di preventivo per l’affidamento 

diretto della fornitura di attrezzature digitali di cui al PON “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID -19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”. 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso pubblico prot. n. 38007 

del 27 maggio 2022. 

 

 

VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materiale di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
 
VISTA la legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275, concernente il regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 

59; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Istituto N. 14 del 10 

febbraio 2022; 

PNIC82900Q - AF2B49B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007956 - 27/10/2022 - VI.10 - I



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “MARGHERITA HACK” 

 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Stazione 21 - 33078 – San Vito al Tagliamento (PN) 

Cod. Scuola PNIC82900Q - C.F.: 91084370930 - Tel. n. 0434/80138   
Sito Web: www.comprensivosanvito.edu.it   -   E-Mail:  pnic82900q@istruzione.it 

 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad 

altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture; 
 
TENUTO CONTO che il Consiglio di Istituto ha autorizzato il Dirigente scolastico a procedere in 

attività negoziali con spese sino a € 40.000,00 (IVA esclusa). È consentita pertanto, a cura del 

Dirigente scolastico, la trattativa con un unico soggetto ma ai fini di una maggiore garanzia di 

trasparenza si ritiene comunque opportuno effettuare un’indagine di mercato e/o la comparazione di 

almeno tre preventivi; 
 
CONSIDERATO che si ritiene necessario a garanzia della buona riuscita dell’attività negoziale che 

gli operatori consultati siano scelti tra soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento nonchè dei requisiti di carattere generale e tecnico-

professionali, anche tra quelli che hanno stipulato precedentemente contratti di forniture purchè questi 

PNIC82900Q - AF2B49B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007956 - 27/10/2022 - VI.10 - I



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “MARGHERITA HACK” 

 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Stazione 21 - 33078 – San Vito al Tagliamento (PN) 

Cod. Scuola PNIC82900Q - C.F.: 91084370930 - Tel. n. 0434/80138   
Sito Web: www.comprensivosanvito.edu.it   -   E-Mail:  pnic82900q@istruzione.it 

 

siano stati completati nei termini temporali, qualitativi e quantitativi previsti dalle singole negoziazioni 

senza aver dato adito a contenziosi con l’istituzione scolastica; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 
 
RITENUTO che il dirigente scolastico dell’istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento diretto per la fornitura di attrezzature 

digitali di cui al PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II 

– Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID -19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia”. 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso pubblico prot. n. 38007 del 

27 maggio 2022; 

 

TENUTO CONTO dell’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire e 

che pertanto si procederà con il metodo della richiesta di preventivi dal MEPA a seguito della 

consultazione di almeno tre operatori economici presenti nel MEPA; 
 
PRESO ATTO che il valore economico del servizio richiesto risulta così composto:  

 Arredi nella percentuale massima del 60% per € 42.075  
 Attrezzature digitali innovative / didattico educative € 28.050  
 per un valore complessivo stimato della fornitura di € 70.125,00 (IVA INCLUSA) 

 
CONSIDERATO adeguato esperire la procedura mediante procedura in affidamento diretto per le 

ragioni qualitative ed economiche che si desumono dal rispetto dei preventivi congruenti con il 

progetto e capitolato redatto dal progettista; 
 
CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione del servizio in oggetto trova copertura nei fondi 

PON “Ambienti didattici Innovativi per le scuole dell’infanzia” come illustrato nell’apposita scheda 

finanziaria dell’E.F. 2022; 
 
 

DETERMINA 

 

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto per la fornitura di arredi e attrezzature 

digitali di cui al PON Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

PNIC82900Q - AF2B49B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007956 - 27/10/2022 - VI.10 - I



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “MARGHERITA HACK” 

 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Stazione 21 - 33078 – San Vito al Tagliamento (PN) 

Cod. Scuola PNIC82900Q - C.F.: 91084370930 - Tel. n. 0434/80138   
Sito Web: www.comprensivosanvito.edu.it   -   E-Mail:  pnic82900q@istruzione.it 

 

resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”  secondo le caratteristiche del capitolato d’acquisito con prot. 7944 del 27 

ottobre 2022 e redatto dal progettista, previa indagine informale di mercato mediante il 

confronto dei preventivi di spesa richiesti ad almeno tre operatori economici; 
 

 Il contratto di acquisto verrà assegnato secondo il criterio del prezzo più basso. 
 
 
 
 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                                  Cristina Sbrissa 
 documento firmato digitalmente 

 

PNIC82900Q - AF2B49B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007956 - 27/10/2022 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA SBRISSA


